



## INVITAȚIE DE PARTICIPARE

Privind achiziționarea **Plăcilor cu duritate sporită (unelte de cale)**  
(se indică obiectul achiziției)

prin procedura de achiziție: **Cererea ofertelor de preturi (COP)**  
(tipul procedurii de achiziție)

Procedura de achiziție este aplicată sub incidența actului normativ: HG Nr. 351/2020 "pentru aprobarea Regulamentului privind achiziționarea bunurilor, lucrărilor și serviciilor la întreprinderea de stat".

1. Denumirea întreprinderii: Î.S. „Calea Ferată din Moldova”
2. IDNO: **1002600001257**
3. Adresa: **MD-2012, mun. Chișinău, str. Vlaicu Pîrcălab, 48**
4. Numărul de telefon/fax: **+373-22-832040, +373-22-834390**
5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a întreprinderii: **[www.cfm.mdwww.railway.md](http://www.cfm.mdwww.railway.md)**
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: **[www.cfm.mdwww.railway.mdwww.achizitii.md](http://www.cfm.mdwww.railway.mdwww.achizitii.md)**
7. Obiectul principal de activitate al întreprinderii: **transporturi pe calea ferată**
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați care îi pot satisface necesitățile să participe la procedura de achiziție privind **livrarea** / prestarea / executarea următoarelor **bunuri** / servicii / lucrări:

| Nr. crt.                   | Denumirea bunurilor.<br>CPV 42600000-2 | Unitatea de măsură | Cantitatea | Specificarea tehnică deplină solicitată, standarde de referință | Preț unit. fără TVA, MDL | Valoarea estimată, fără TVA, MDL |
|----------------------------|----------------------------------------|--------------------|------------|-----------------------------------------------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| 1                          | Placă KC-35 LNUX301940 TN02            | buc                | 680        | =====                                                           | 337,00                   | 229160,00                        |
| 2                          | Placă KC-35 RPUX3010 MOTN              | buc                | 1200       | =====                                                           | 362,50                   | 435000,00                        |
| 3                          | Placă T14K8 TNUN 381060 TN             | buc                | 90         | =====                                                           | 260,00                   | 23400,00                         |
| 4                          | Placă SNUM 150412 H30 pătrată          | buc                | 40         | 15,875*15,875*6,35*4,35                                         | 30,00                    | 1200,00                          |
| 5                          | Placa SNUM 190612 H30 pătrată          | buc                | 50         | 19,05*19,05*7,93*6,35                                           | 45,80                    | 2290,00                          |
| 6                          | Placă PNUM 11408 B35                   | buc                | 80         | 13,8*19,05*6,35*7,93                                            | 27,00                    | 2160,00                          |
| 7                          | Placă PNUM 110408 H30                  | buc                | 70         | 11,5*15,875*4,76*6,35                                           | 27,00                    | 1890,00                          |
| 8                          | Placă PNUM 130612 H30                  | buc                | 40         | 13,8*19,05*6,35*7,93                                            | 47,00                    | 1880,00                          |
| 9                          | Placă WNUM 120612 B35                  | buc                | 50         | 12,8*19,05*7,93*6,35                                            | 48,00                    | 2400,00                          |
| 10                         | Placă WCMX 050308 TC40EM               | buc                | 40         | 3,4*4,5*3,18                                                    | 32,00                    | 1280,00                          |
| 11                         | Placă T5K10 02291 H30                  | buc                | 50         | 18*16*8                                                         | 45,00                    | 2250,00                          |
| 12                         | Placă T5K10 66130 H30                  | buc                | 60         | 20*18*6                                                         | 34,00                    | 2040,00                          |
| 13                         | Placă T5K10 07150 H30                  | buc                | 40         | 20*12*7                                                         | 28,00                    | 1120,00                          |
| 14                         | Placă BK8 07150 B35                    | buc                | 40         | 20*12*7                                                         | 30,00                    | 1200,00                          |
| 15                         | Placă BK8 70311 B35                    | buc                | 40         | 18*12*4.5                                                       | 20,00                    | 800,00                           |
| 16                         | Placă 10151 T5K10                      | buc                | 40         | 20*12*7                                                         | 31,00                    | 11240,00                         |
| 17                         | Placă BNUX 201540 TN                   | buc                | 30         | =====                                                           | 182,50                   | 5475,00                          |
| Valoarea estimativă totală |                                        |                    |            |                                                                 |                          | 714785,00                        |

9. În cazul în care contractul este împărțit în loturi, un operator economic poate depune oferta (se va selecta):

- 1) pentru un singur lot – **nu se aplică**;
- 2) pentru mai multe loturi – **nu se aplică**;
- 3) pentru toate loturile – **nu se aplică**;
- 4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant – **nu se aplică**.
- 5) termenele și condițiile de livrare/prestare/executare solicitate: **până la 15 zile calendaristice conform cerinței Serviciul de ATM filială a Întreprinderii de Stat "Calea Ferată din Moldova" cu transportul furnizorului pe adresa MD-2002, mun. Chișinău, str. Muncești, 71.**

6) termenul de valabilitate a contractului: **31.12.2023**

10. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative (după caz) – **nu se aplică**

11. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse:

| Nr. crt. | Descrierea criteriului/cerinței                                       | Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței                                   | Nivelul minim/Obligativitatea |
|----------|-----------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|
| 1.       | Dovada înregistrării în Registrul de stat al persoanelor juridice     | Copia Extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice                           | <b>Obligativiu</b>            |
| 2.       | Licența                                                               | Copia cu aplicarea ștampilei umede a operatorului                                        | <b>După caz</b>               |
| 3.       | Certificatul de conformitate sau certificate de inspecție a bunurilor | Copia cu aplicarea ștampilei umede a operatorului                                        | <b>Obligativiu</b>            |
| 4.       | Certificatul despre lipsa datoriilor față de buget                    | Certificat eliberat de Inspectoratul Fiscal de Stat sau declarație de proprie răspundere | <b>Obligativiu</b>            |
| 5.       | Oferta                                                                | Confirmată prin semnătura electronică                                                    | <b>Obligativiu</b>            |

Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): **nu sunt**

Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: **prețul cel mai scăzut**

12. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor:

| Nr./crt. | Denumirea factorului de evaluare | Ponderea (%) |
|----------|----------------------------------|--------------|
| 1.       | <b>prețul cel mai scăzut</b>     | <b>100</b>   |

13. Termenul limită de depunere/deschidere ofertelor:

- Depunerea ofertelor pe: **[www.achizitii.md](http://www.achizitii.md)** conform SIA RSAP
- Deschiderea ofertelor pe: **[www.achizitii.md](http://www.achizitii.md)** conform SIA RSAP

14. Adresa la care trebuie transmise ofertele și cererile de participare:

*Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP*

15. Termenul de valabilitate a ofertei: **30 zile**

16. Locul deschiderii ofertelor: **achizitii.md**.

17. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:

18. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: **română**

19. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: **nu se aplică**

20. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunț:

**nu a fost publicat**

21. Alte informații relevante:

- Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:

**Agenția Proprietății Publice**, MD-2033, Chișinău, Piața Marii Adunări Naționale 1;  
(Tel.)+373 22 229-960; [office@app.gov.md](mailto:office@app.gov.md).

- Moneda: **în lei moldovenești MDL**
- Termenul de achitare: **până la 30 zile calendaristice**
- Acceptarea bunurilor: calitatea lor corespunde standardelor de referință, cantitatea corespunde actelor de primire-predare în momentul livrării, în prezența reprezentanților ambelor părți.

Președintele grupului de lucru

Doina VOZIAN